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statens refusion af arbejdsgivernes udgifter til fremmødegodtgørelse til bedriftsværnspersonel 
i private virksomheder og af kommunernes udgifter til fremmødegodtgørelse til personel i de 
kommunale bedriftsværn og den kommunale hjælpetjeneste blev forhøjet med 1 kr. under 
forudsætning af, at der ydes en godtgørelse til det nævnte personel på 5 kr. pr. fremmøde. 

Denne forhøjelse af fremmødegodtgørelsen fik virkning fra den I. april 1964. Godtgørel- 
sen er ikke blevet forhøjet siden da. 

Da reglen om fremmødegodtgørelse som nævnt er delvis aftalebestemt, vil indenrigsmini- 
steriet anmode civilforsvarsstyrelsen om efter forhandling med de berørte foreninger og 
organisationer at fremkomme med en indstilling om, hvorvidt godtgørelsen bør reguleres, 
eller om den helt vil kunne afskaffes. I samme forbindelse vil indenrigsministeriet anmodeCi- 
vilforsvarsstyrelsen om at fremkomme med en begrundet indstilling om, hvorvidt det måtte 
være rimeligt at fravige det -  i relation til fremmødegodtgørelsen -  hidtidige lighedsprincip 
for de forskellige personelkategorier i det lokale civilforsvar. 

Ad § 13.1.01. Departementet 

Spørgsmål 14. 
Hvorledes er sammenhængen mellem udgiftskonto 04.02. Merarbejdsbetaling vedrørende 

legater på 60.000 kr. og indtægtskonto 43.02. Indtægter vedrørende legater -  ligeledes på 
60.000 kr.? 

Det er anført, at der forventes et tidsforbrug på 600 timer. Vedrører dette arbejde alene 
eller hovedsageligt revision af legatregnskaberne? Vil arbejdet i så fald ikke kunne udføres 
som et naturligt led i den statslige regnskabsrevision? Hvilke typer af legater drejer det sig 
om -  det ønskes bl.a. oplyst, om legaterne forvaltes af kommunerne, og om det i så fald ikke 
måtte være naturligt, at kommunerne også fik overdraget revisionsansvaret. 

Svar: 
Indtægterne vedrørende legater, indtægtskonto 43.02. kan ikke umiddelbart sættes i 

relation til den anslåede merarbejdsbetaling, konto 04.02., der alene vedrører revision af 
legatregnskaber. Den betaling, der er fastsat i fundatserne for revision af legatregnskaber, og 
som udredes af legaterne, tilfaldt oprindeligt de af indenrigsministeriet udpegede revisorer. I 
forbindelse med honorargennemgangen ændredes denne ordning i 1976 således, at revisions- 
gebyr af legaterne nu indbetales direkte til statskassen, medens der ydes revisorerne godtgø- 
relse for det merarbejde, revisorhvervet har påført dem, i overensstemmelse med gældende 
regler om godtgørelse for merarbejde. Det er derfor en tilfældighed, at det anslåede beløb 
vedrørende merarbejdsbetaling i forslag til finanslov for 1979 svarer til det i forslaget 
anslåede indtægtsbeløb vedrørende legater. Det kan oplyses, at regnskabstallene for merar- 
bejdsbetaling vedrørende legater siden nyordningen har ligget under regnskabstallene for 
indtægter vedrørende legater; således udgjorde i finansåret 1977/78 merarbejdsbetalingen 
47.775 kr. medens legatindtægterne udgjorde 53.365 kr. 

De legater, som indenrigsministeriet fører tilsyn med, er legater, hvis formål henhører 
under indenrigsministeriets ressort, og dette vil stort set sige legater til sygdomsbekæmpelse, 
herunder patientstøtte. Fra gammel tid henhører dog under indenrigsministeriet enkelte andre 
legater, som det ikke er fundet hensigtsmæssigt at overføre til det ministerium, under hvis 
ressort de egentlig hører; dette gælder eksempelvis visse legater til fordel for trængende. 
Legaterne er i henhold til fundatserne administreret af særskilte, private bestyrelser, således at 
regnskabsrevision ved kommunal foranstaltning ikke forekommer naturlig, ej heller når 
henses til, at legaternes virkeområde normalt ikke er afgrænset til en kommunes geografiske 
område, men omfatter hele landet. 

En revision af legatregnskaberne i rigsrevisionen ville være mere naturlig, men den 
omstændighed, at legatregnskaberne fundatsmæssigt skal decideres i indenrigsministeriet, gør 
formentlig den nuværende ordning med indenrigsministerielle revisorer smidigere. Hertil 
kommer, at det for tiden er en forudsætning for, at rigsrevisionen overtager revisionen af 
legater, at disse har en sådan nær tilknytning til en statsinstitution, at driftsregnskabet føres i 


